Ἄλλὰ καλῶς λέγεται τινὶ τῶν πάτέρων, οὐ ράδιον, αἱρετικὸν ἄνθρα συνετὸν εὑρεῖν. Καταλιπόντες γὰρ οὗτοι τὴν ἐκκλησίαν, ἐγκατελείφησαν ὑπὸ τοῦ ἀγίου πνεύματος καὶ οὐκ ἔμεινεν ἐν αὐτοῖς σύνεσις οὐτε φῶς ἀλλὰ σκότος καὶ πωρωσις. Εἰ γὰρ μὴ τοιαῦτα πεπόνθασιν, οὐκ ἀν-

ad cœlestis regni possessionem viam ostendit atque sancti evangelii prædicator initiatur. Episcopus antem horum omnium et ipse quidem minister est, utpote qui divinorum mysteriorum gratiarumque fons per Spiritum Sanctum, uti jam diximus, exsistat: sed et sanctum unguentum solus ille conficit et omnium officiorum et graduum, qui in Ecclesia sunt, ordinationes ad ipsum attinent, ac primo et sublimiori modo ligat et solvit, sententiam ejus approbante Deo, uti et Dominus spondidit. Insuper sacrum evangelium annunciat, ac pro fide orthodoxa decertat: et andire remuentes eum ethnicos et publicanos ab Ecclesia ejicit, haereticosque excommunicationi et anathemati subjicit, ac denique suam pro omnibus animam ponit. E quibus evidenter et invictissime constat, ab sacerdote simplici distingui episcopum, quo deficiente nec omnes, qui in mundo sunt, sacerdotes pascere ecclesiam possunt, nec omnino gubernare.

At enim, ut recte quidam patrum ait, hanc ita facile haereticorum quempiam reperias sapientem. Quum enim ab Ecclesia illi defecerint, ab eis Sanctus etiam Spiritus abscessit et omnis intelligentiae ac luminis expertes facti tenebris et cœcitate sunt involuti. Id enim

πρὸς τὰ φανερώτατα ἀντιτύπαιτο, ἵψις οὐ contigisset, handquaquam
εξ ἣν ἐστὶ καὶ τὸ τῆς ἐπισκοπικῆς μέγα ὄντως μυστήριον ὑπὸ τῆς γραφῆς διδασκόμενον, ὑπό τε πάσης ἐκκλησιαστικῆς ἱστορίας καὶ συγγραφῆς ἀγίων συγγραφόμενον τε καὶ μαρτυρούμενον, καὶ ὑπὸ τῆς καζολικῆς ἰκελησίας ἀεὶ γινόμενον τε καὶ διολογούμενον.

rebus ita obniterentur apertissimis, enjusmodi profecto magnum episcopatus sacramentum est, quod Scriptura nobis indicit, quod omnium annalium ecclesiasticorum monumenta et sanctorum Scripta contestantur, quod denique Catholicæ Ecclesiae nunquam non credit et sine intermissione tenuit.

Ὥρος τά.

Πιστεύομεν μέλη τῆς καζολικῆς ἐκκλησίας εἶναι πάντας καὶ μόνους τοὺς πιστοὺς, τοὺς τὴν τοῦ σωτῆρος Χριστοῦ ἐηλαδὴ ἀμώμητον πίστιν ὑπό τε ἐκείνου τοῦ Χριστοῦ καὶ τῶν ἀποστόλων καὶ τῶν ἀγίων οἰκουμενικῶν συνόδων ἐνχεῖσαν, ἀδιστάχτως πρεσβεύοντας, καν καὶ τινες ἐξ αὐτῶν ἀμαρτίας παντοίας ὑπεύθυνοι εἴην. Εἰ γάρ μὴ ἦν μέλη τῆς ἐκκλησίας οἱ πιστοὶ μὲν, ἀμαρτίας ἐξ συζῶντες, οὐκ ἂν ὑπὸ τῆς ἐκκλησίας ἐκρίνοντο. Νῦν δὲ κρινόμενοι ὑπ' αὐτῆς, εἰς τε μετάνοιαν προσκαλούμενοι καὶ εἰς τὸν τρίβον τῶν σωτηρίων ἐντολῶν ποδηγετούμενοι, καν καὶ ἐπι ἀμαρτίας ρύπανοιτο, μόνον δι' αὐτὸν τοῦτο, ὅτι οὐ πεπτίκασιν εἰς ἀπόγνωσιν καὶ ὅτι τῆς καζολικῆς καὶ ἐνσεβοῦς ἀντέχοντες πίστεως μέλη τῆς καζολικῆς ἐκκλησίας εἰσὶ καὶ γινώσκονται.

DECRETUM XI.

Credimus Ecclesiæ Catholicæ membra esse omnes ac solos fidèles, eos nimirum, qui Salvatoris Christi fidem, ab ipso quidem Christo et ab Apostolis nec non et ab sanctis synodis oecumenicis traditam, firma mente servant illibatam, quamvis eorum aliqui variis peccatis sint obnoxii. Nisi enim essent Ecclesiæ membra, qui fidem quidem habent, sed in peccatis vivunt, utique non judicarentur ab Ecclesia. Nunc autem, quoniam et ab Ecclesia judicentur, et ad penitentiam incitentur, et in salutarium mandatorum semitam deducantur, etiam si peccatis sordescant, eo solūm, quod in desperationem non sunt prolapsi, sed Catholicam et rectam fidem retinent, Ecclesiæ Catholicæ membra sunt et representantur.

"Ορος ιβ'.

Πιστεύομεν ὑπὸ τοῦ ἀγίου πνεύματος διεύσκεσθαι τὴν καζολικὴν ἐκκλησίαν. Αὐτὸς γάρ ἐστιν ὁ ἀληθῆς παράκλητος, ὃν πέμπει παρὰ τοῦ πατρὸς ὁ Χριστὸς τοῦ διδάσκειν τὴν ἀλήθειαν καὶ τὸ σκότος ἀπὸ τῆς τῶν πιστῶν διαιρούσα ἀποδιώκειν. Ἡ τοῦ ἀγίου πνεύματος ὅμως διδαχὴ οὐκ ἀμέσως ἀλλὰ διὰ τῶν ἀγίων πατέρων καὶ καζηγεμόνων τῆς καζολικῆς ἐκκλησίας καταγλαιξεῖ τὴν ἐκκλησίαν; Ότις γάρ ἡ πᾶσα γραφὴ ἐστί τε καὶ λέγεται λόγος τοῦ ἐγίου πνεύματος, οὐχ ὅτι ἀμέσως ἵπ' αὐτοῦ ἐλαλίζῃ, ἀλλ' ὅτι ὑπ' αὐτοῦ διὰ τῶν ἀποστόλων καὶ προφητῶν· οὕτω καὶ η ἐκκλησία διδάσκεται μὲν ὑπὸ τοῦ ζωαρχικοῦ πνεύματος ἀλλὰ διὰ μέσου τῶν ἀγίων πατέρων καὶ διδασκάλων (ῷν καρὸν αἱ οἰκουμεναὶ καὶ ἄγιαι ὄμολόγησται σύνοδοι· οὐ γάρ τοῦτο παύσομαι μυριάκις λέγειν), καὶ διὰ τοῦτο οὐ μόνον πεπείσμενα, ἀλλὰ καὶ ἀληθεῖς καὶ βέβαιοις ἀναμφιβόλως εἴναι ὄμολογοῦμεν, τὴν καζολικὴν ἐκκλησίαν ἀδύνατον ἀμαρτῆσαι η ὅλως πλατηῆναι η ποτε τὸ ψεῦδος ἀντὶ τῆς ἀληθείας ἐκλέξαι. Τὸ γάρ πανάγιον πνεῦμα ἀείποτε ἐνεργοῦν διὰ τῶν πιστῶς διακονούντων ἀγίων πατέρων καὶ καζηγεμόνων πάσης ὄποιασοῦν πλάνης τὴν ἐκκλησίαν ἀπαλλάξτει.

DECRETUM XII.

Credimus ab Spiritu Sancto doceri Catholicam Ecclesiam. Quippe verus consolator ipse est, quem ad docendum fideles veritatem expellendasque eorum e mentibus tenebras Christus a Patre mittit. Perro haudquaquam immediate sed per sanctos patres et Ecclesiae Catholicæ præpositos Ecclesiam ipsam doctrina Sancti Spiritus illuminat. Quemadmodum enim verbum Sancti Spiritus Sacra Scriptura est et dicitur, non quod ab ipso immediate sed per Apostolos et Prophetas fuerit enunciata: ita et ab vivifice Spiritu docetur quidem Ecclesia, sed medio sanctorum patrum doctorumque magisterio (quibus sanctæ synodi œcumenicæ regulæ instar extiterunt; quod millies dixerunt) ac proterea errare aut aliquatenus decipi, aut aliquando pro veritate mendacium eligere Catholicam Ecclesiam non posse nedum censemus, at etiam id ipsum esse verum ac certissimum constanter profitemur. Etenim per sanctos patres ac præpositos fideliter administrantes jugiter operans Spiritus Sanctus omnem quæcumque ab Ecclesia removet errorem.